O processo foi instruído com Documento de Formalização de Demanda SECAD/SEPLAN/DVGP (SEI nº 2210903), Estudo Técnico
Preliminar SETIC (SEI nº 2228173), Termo de Referência SECOP/SEAC (SEI nº 2317095) e Mapa de Preços SECOP/DVCOP/SC (SEI nº 2362677), com valor
total estimado de R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais), além da Nota de Dotação 2025ND0003951 (SEI nº 2374701).

A Secretaria de Orçamento e Finanças manifestou-se favoravelmente, confirmando a disponibilidade orçamentária e a inexistência de outros
processos em tramitação na mesma modalidade de dispensa que pudessem configurar fracionamento irregular da despesa.

[...]

processo licitatório para contratações feitas pelo Poder Público com terceiros. No presente caso, a contratação enquadra-se na hipótese de dispensa de licitação
prevista no artigo 75, II, da referida lei, para contratação que envolve valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e
cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras.

A proposta apresentada pelo fornecedor ARTHUR DAVY FREITAS CARRE demonstra total adequação às especificações técnicas exigidas no
Termo de Referência, especialmente quanto às características das licenças do software Canva na modalidade SaaS (Software as a Service).

O valor total da contratação, de R$ 7.725,00 (sete mil, setecentos e vinte e cinco reais), para 25 (vinte e cinco) licenças, ao preço unitário de
R$ 309,00 (trezentos e nove reais), demonstra economicidade e razoabilidade, atendendo aos princípios da administração pública e mantendo-se abaixo do valor
estimado no Mapa de Preços.

Verifica-se que o fornecedor ARTHUR DAVY FREITAS CARRE encontra-se devidamente habilitado e em condições regulares para a

[...]

institucionais da Divisão de Gestão e Projetos da Secretaria de Planejamento, homologo o resultado do processo de dispensa eletrônica 186/2025 e adjudico o
objeto ao fornecedor ARTHUR DAVY FREITAS CARRE, CNPJ 55.625.469/0001-08, no valor total de R$ 7.725,00 (sete mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Imprescindível a necessidade de se dar ampla publicidade à contratação realizada pela Administração Pública, nos moldes do artigo 37, caput,
da Constituição Federal.

À Secretaria de Compras e Operações, Secretaria de Expediente e Secretaria de Orçamento e Finanças para providências de praxe.